[image: image1.png]

	P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m

Estância Balneária

Estado de São Paulo

LEI COMPLEMENTAR Nº 78, DE 22 DE SETEMBRO DE 2006

“Altera a redação do artigo 18 da Lei Complementar nº 25, de 14 de dezembro de 1998, e dá outras providências.”

RUY SANTOS, Prefeito em Exercício do Município de Itanhaém.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém     aprovou e eu promulgo a seguinte Lei Complementar
Art. 1º - O artigo 18 da Lei Complementar nº 25, de 14 de dezembro de 1998, com as alterações posteriores, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 18 – As alíquotas a serem aplicadas sobre o valor venal do imóvel, para a obtenção do imposto, são as seguintes:

 I - 4% (quatro por cento), para o imposto territorial, para terrenos localizados na área compreendida entre a praia e a estrada de ferro);

 II - 3,5% (três e meio por cento), para o imposto territorial, para terrenos localizados na área compreendida entre a estrada de ferro e a Rodovia SP-55);

 III - 3% (três por cento), para o imposto territorial, para terrenos localizados na área compreendida entre a Rodovia SP-55 e a Serra do Mar);

 IV - 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento), para o imposto predial, para imóveis de uso exclusivamente residencial localizados na área compreendida entre a praia e a Rodovia SP-55;

 V - 1% (um por cento), para o imposto predial, para imóveis de uso exclusivamente residencial localizados na área compreendida entre a Rodovia SP-55 e a Serra do Mar;

 VI - 1% (um por cento), para o imposto predial, para imóveis com outra utilização que não a residencial, qualquer que seja a sua localização.
Art. 2º - Fica revogado o § 4º do artigo 24 da Lei Complementar nº 25, de 14 de dezembro de 1998.

Art. 3º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2007, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 22 de setembro de 2006.

                                                                              RUY SANTOS

                                                 Prefeito em Exercício

                                             Registrado em livro próprio. Processo nº 6.066/2006.

      Projeto de Lei Complementar de autoria do Executivo.

                Departamento Administrativo, 22 de setembro de 2006.

             ORISTEU CORTEZ

               Secretário de Administração
1
1

[image: image1.png]_1029656462